
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE O.

Oggetto: Procedimento civile iscritto al n.10930/2010 R.G. pendente innanzi il
Tribunale Civile di Catania, proposto dai Sig.ri G.A.M. ed altri e/ ARNAS
Garibaldi - Presa d'atto della Transazione del 17,06.2015.

SERVIZIO AFFARI LEGALI

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C,E,

Reg.to al n.

Sì attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li,

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n

II Dirigente Responsab
Economico

(Dott.

Servizio Affari Legali

II Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa

II Responsabile del procedimento

Seduta de! giorno 23 GIÙ. 2015

Nei ìocaii della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N''205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta ari.33. comma 2, L.R. N1 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Asinino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

Del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con atto di citazione, notificato in data 29.10.2010 ad istanza dei Sig.ri G.L ed
altri, in proprio e nella qualità di eredi legittimi della Sig. L.M., questa Azienda è stata convenuta avanti
il Tribunale Civile di Catania, al fine di far accertare e dichiarare la responsabilità contrattuale per
negligenza, imperizia ed imprudenza nonché la responsabilità extracontrattuale per il decesso della loro
congiunta, avvenuto dopo le dimissioni dal reparto di Chirurgia Toracia del Dipartimento di Oncologia
del P.O. "Garibaldi-Nesima", con domanda di risarcimento quantificata in €. 3.482.669,00 oltre
rivalutazione, interessi dal 5.3.2008 fino all'effettivo soddisfo, spese anche medico-legali, diritti ed
onorar! di giudizio;

Che, con deliberazione n.2708 del 20.12.2010, si è provveduto a conferire l'incarico di rappresentanza e
difesa dell'Azienda all'Avv. Anna Buda del Foro di Catania al fine di costituirsi nel predetto giudizio,
anche con la chiamata in garanzia della Faro Assicurazioni s.p.a. che all'epoca copriva l'Ente per la
RCT/o;

Che, nel giudizio iscritto al n,10930/2010R.G., questa Azienda si è costituita, chiedendo il rigetto delle
domande degli attori, nonché l'autorizzazione a chiamare in giudizio la "Faro Compagnia di
Assicurazioni e Riassicurazioni S.P.A.", presso la quale l'Azienda era assicurata;

Che la Faro Assicurazione, in pendenza di giudizio, è stata posta in L.C.A.;

Che, con nota prot.n.20220 del 28.11.2012, l'Avv. Anna Buda ha trasmesso copia della CTU espletata
nel corso del giudizio dal dott. Giovanni Benedetto con la quale è stato riconosciuto il nesso causale tra
gli eventi e la loro continuità fenomenologia, confermando la responsabilità dell'Ente;

Che, con nota prot.n.4091 del 28.03.2014, sulla scorta di quanto relazionato, il Commissario
Straordinario dell'Ente invitava il legale incaricato, Avv. Anna Buda, a valutare con il legale di
controparte concretamente una soluzione transattiva,

Che con nota prot.n. 6739 de! 03.06.2014 e successiva prot.n.13741 dei 17.11.2014, il suindicato legale,
fra l'altro, nel rappresentare la opportunità di definire in via transattiva la controversia di che trattasi,
tenuto conto della mancanza della copertura assicurativa e della CTU depositata, ha proposto di
formulare una definizione della controversia per la complessiva somma dì €. 1.200.000,00 ornnia ("..che
tiene conto di una riduzione de! danno non patrimoniale a non più di €. 160.000,00 ad erede.");

Che, con verbale n.5 del 18.12.2014, il Comitato Valutazioni Sinistri Aziendale nel prendere atto della
relazione del medico legale, dott. Angelo Aiaimo, ha dato parere favorevole alla chiusura transattiva
della controversia per come prospettato dal legale incaricato, autorizzata successivamente dalla
Direzione Generale con nota prot.n.511 del 15.01.2015 ;

Che con nota prot.n.174/RU dei 13.01.2015 l'Ufficio Gestione Sinistri, nel comunicare ai medici
coinvolti l'esito dell'istruttoria condotta e conclusa dal CAVS, ha rappresentato agli stessi l'intenzione di
definire la vicenda di che trattasi mediante apposita transazione;

Che, con nota prot.n.6169 dell'11.05.2015, la Faro Assicurazioni e Riassicurazioni spa in Liquidazione
Coatta Amministrativa, con riferimento alla richiesta di autorizzazione alla suddetta transazione, ha da
ultimo comunicato, dopo aver esaminato e valutato il sinistro, di condividere l'importo della
transazione proposta pari ad €. 1.200.000,00;

Che il giudizio sarà chiamato alla prossima udienza del 15.7.2015, per la precisazione delle conclusioni e
la conseguente decisione, come comunicato con nota pec dell'14.05.2015 (prot.n.6447/2015) inviata
dall'Avv. Buda;

Che, pertanto, si è proceduto in data 17.06.2015 alla formalizzazione dell'atto di transazione tra i
sigg.ri G.A.M ed altri da una parte e l'A.R.N.A.S, "Garibaldi" di Catania dall'altra, con il quale le parti
hanno convenuto e si sono obbligate a quanto di seguito meglio specificato:



l'Arnas "Garibaldi", in persona del Direttore Generale prò tempore dott, Giorgio Santonocito,
dopo attenta istruttoria del Comitato Valutazione Sinistri Aziendale e relazione del medico legale dott.
Angelo Alaimo, è giunta alla determinazione di transigere il giudizio pendente avanti il Tribunale di
Catania (n,10930/2010 R.G.) versando in via transattiva agli attori (figli, nuore, generi e nipoti della
sig.ra L.M. (...) la somma di €.1.200.000,00 (unmilioneduecentomilaeuro) omnia comprensiva, da
corrispondersi in due rate, ciascuna di €.600.000,00 (seicentomilaeuro), di cui la prima da pagarsi entro
la data del 30 giugno 2015 e la seconda entro la data del 30 novembre 2015;

I sigg.ri G. A. M., G.G.V., V.M., in proprio e per la quota spettante al defunto marito G.L., G. C..
R., S.R., S.A.R., S.D., S.E.,G.F.S., A.M.R., G.S., G.A. (....), G.T., A.G., A.G., A.V., G.M.G., M.A., G.G., G.A.
(....), G.F., D'A.M., in via transattiva e a totale soddisfacimento di qualsiasi pretesa avanzata nel
giudizio pendente avanti il Tribunale di Catania iscritto al n.!0930/2010R.G, e per il risarcimento di
tutti i danni conseguenti al decesso delia sig.ra L.M. (21.7.2008), successivo al ricovero, alle prestazioni
mediche e all'intervento chirurgico, accettano il pagamento della somma di €1.200.000,00
(unmilioneduecentomilaeuro), in due rate ciascuna di €.600.000,00 (seicentomilaeuro) da pagarsi, la
prima entro la data del 30 giugno 2015 a mezzo bonifico sul C/C n.( ), intestato a G. T., la
seconda entro la data del 30 novembre 2015, sempre a mezzo bonifico sul C/C n.(...) intestato a G.T..

I sigg.ri G. A. M,, G.G.V., V.M., in proprio e per la quota spettante al defunto marito G.L., G. C..
R., S.R., S.A.R., S.D., S.E.,G.F.S., A.M.R., G.S., G.A. (....), G.T., A.G., A.G., A.V., G.M.G., M.A., G.G., G.A,
(....), G.F., D'A.M., dichiarano di rinunziare espressamente al giudizio pendente avanti il Tribunale di
Catania sez.V, iscritto al n.10930/2010 R.G, che verrà chiamato alla prossima udienza del 15.7.2015, e
ad ogni diritto conseguente al decesso della sig.ra L.M..

I sigg.ri G.M.G. e M.A., nella qualità di genitori del figlio minore G.F. (....) e i sigg.ri G.F. e D'A.M.
nella qualità di genitori dei figli minori G. A. (...) e G.G. (...), dichiarano di rinunziare espressamente in
nome e per conto dei figli minori al giudizio pendente avanti il Tribunale di Catania, sez.V, iscritto al
n.10930/2010 R.G., che verrà chiamato alla prossima udienza del 15.7.2015, e conseguentemente ad
ogni eventuale diritto e/o somma comunque spettante ai loro figli minori, così come autorizzati dai
provvedimenti del Giudice Tutelare indicati in premessa e alla presente scrittura allegati;

L'Arnas, in persona del Direttore Generale prò tempore Giorgio Santonocito, dichiara di
accettare le superiori rinunzie e dichiara a sua volta di rinunziare al superiore giudizio;

Le parti convengono che l'estinzione del giudizio oggetto della presente transazione avverrà
mediante applicazione dell'art.309 c.p.c., ad avvenuto pagamento della seconda rata prevista dalla
presente transazione;

Le parti, infine dichiarano di non avere nient'altro a pretendere per nessun motivo, ragione o
causale, in ordine al superiore contenzioso e ad ogni diritto loro spettante, conseguente al decesso
della sig.ra L..

Con la sottoscrizione della presente scrittura e il pagamento delle somme così come pattuite i
sigg.ri G.A.M., G.G.V., V.M., in proprio e nella qualità di moglie del defunto G.L., G.C.R., S.R., S.A.R.,
S.D., S.E., G.F.S., A.M.R., G.S., G.A. (..), G.T., A.G., A.G., A.V., G.M.G., in proprio e nella qualità dì
genitore del figlio minore G.F. (..), M,A., in proprio e nella qualità di genitore del figlio minore G. F.(..),
G.G., G.A. (..), G.F., in proprio e nella qualità di genitore dei figli minori G.A. (..) e G.G. (..), D'A. M., in
proprio e nella qualità di genitore dei figli minori G.A. (..) e G. G. (..), liberano e manlevano l'Arnas da
qualsiasi pretesa conseguente alla suddivisione prò quota delle somme tra gli stessi.

Sottoscrivono la presente convenzione anche gli avv.ti Luciano Schiilaci e Anna Buda per
rinunzia alla solidarietà di cui alla legge professionale.

Visto l'atto di transazione del 17.06.2015, sottoscritto da tutte le parti ivi meglio indicate, che
costituisce parte integrante del presente atto;



Ritenuto di prendere, pertanto, atto dei superiore accordo e dei conseguenti obblighi nascenti nei
confronti di questa Azienda e nei confronti dei sigg.ri G.A.M. ed altri, confermando le condizioni e i
termini ivi contenuti e, conscguentemente, provvedere alia corresponsione a favore degli stessi della
complessiva somma di €.1.200.000,00 (unmilioneduecentomiiaeuro), omnia comprensiva, da
corrispondersi in due rate, ciascuna dì €.600.000,00 (seicentomilaeuro), di cui la prima da pagarsi entro
la data del 30 giugno 2015 e la seconda entro la data del 30 novembre 2015, autorizzando la relativa
somma sul e/e ...<!/..

re 2015, autorizzando la r
<jf^\JJ& Ó,\V\L\

Ritenuto di fare riserva di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli atti
relativi al suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione dì pagamento, al fine di
consentire alla stessa la verifica degli eventuali profili di responsabilità contabile per danno erariale
rimessi al suo sindacato;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento
secondo le modalità indicate nell'atto di transazione del 17.06.2015, parte integrante del presente
atto;

Rilevata, in re ipsa, l'urgenza di provvedere in merito;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti che si intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto del superiore accordo del 17.06.2015 e dei conseguenti obblighi nascenti nei confronti
di questa Azienda e nei confronti dei sigg.ri G.A.M. ed altri, confermando le condizioni e i termini ivi
contenuti e, conscguentemente, provvedere alla corresponsione a favore degli stessi della complessiva
somma €.1.200.000,00 {unmilioneduecentomiiaeuro), omnia comprensiva, da corrispondersi in due
rate, ciascuna di €.600.000,00 (seicentomilaeuro), di cui la prima da pagarsi entro la data del 30 giugno
2015 e la seconda entro la data del 30 novembre 2015, autorizzando la relativa somma sul conto
economico

Fare riserva di trasmettere presso la Corte dei Conti per la Regione Siciliana tutti gli atti relativi al
suindicato contenzioso, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla
stessa la verifica dei profili dì responsabilità contabile per danno erariale rimessi al suo sindacato.

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento secondo le
modalità indicate nell'atto dì transazione del 17.06.2015, parte integrante de! presente atto.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Amministrativo il Dir

(Dott.

il Segretario

tore Ledda)

li Dir

(Dott. Giorgi


